
 Семинары по юридическим вопросам ЖКХ: 

разъяснения актуальных правовых вопросов 

8-800-700-60-58              www.acato.ru 

 

 

 

Документ размещен на сайте ЦДО «АКАТО» по ссылке: 

http://acato.ru/media/SLA/Orders/Prikaz_FAS_11.11.2016_1594-16.pdf  
Страница 1 из 1 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 12 декабря 2016 г. N 44656 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

 
ПРИКАЗ 

от 11 ноября 2016 г. N 1594/16 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МИНИМАЛЬНОЙ НОРМЫ 
ДОХОДНОСТИ ДЛЯ РАСЧЕТА ТАРИФОВ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ 

С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕТОДА 
ДОХОДНОСТИ ИНВЕСТИРОВАННОГО КАПИТАЛА НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

РЕГУЛИРОВАНИЯ С НАЧАЛОМ ДОЛГОСРОЧНОГО ПЕРИОДА 
РЕГУЛИРОВАНИЯ В 2017 ГОДУ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и 

потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 26, ст. 3009; 2001, N 1 (ч. 2), ст. 
21; 2003, N 2, ст. 167; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, N 
46, ст. 5554; 2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616; N 45, ст. 5142; 2009, N 1, ст. 17; 2001, N 30 (ч. 1), ст. 4590, ст. 4596; N 
45, ст. 6333; N 48, ст. 6732; 2012, N 26, ст. 3446; N 27, ст. 3587; N 31, ст. 4317; 2013, N 30 (ч. 1), ст. 4059; N 
43, ст. 5448; N 48, ст. 6165; 2014, N 30 (ч. 1), ст. 4220, ст. 4262; 2015, N 1 (ч. 1), ст. 11, ст. 38; N 27, ст. 3994; 
N 29 (ч. 1), ст. 4350; 2016, N 1 (ч. 1), ст. 12, ст. 24; N 15, ст. 2066; N 27 (ч. 1), ст. 4187), постановлением 
Правительства Российской Федерации 30.05.2016 N 484 "О ценообразовании в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 23, ст. 
3331, N 45 (ч. 2), ст. 6263) приказываю: 

1. Утвердить минимальную норму доходности инвестированного капиталу для расчета тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами с применением метода доходности 
инвестированного капитала, созданного до перехода к регулированию тарифов с применением метода 
доходности инвестированного капитала, на долгосрочный период регулирования с началом долгосрочного 
периода регулирования в 2017 году, в номинальном выражении в следующих размерах: 

в первом году долгосрочного периода регулирования - 5,48%; 
во втором году долгосрочного периода регулирования - 10,95%; 
в третьем году долгосрочного периода регулирования - 13,95%. 
2. Утвердить минимальную норму доходности инвестированного капитала для расчета тарифов в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами с применением метода доходности 
инвестированного капитала, созданного после перехода к регулированию тарифов с применением метода 
доходности инвестированного капитала, на долгосрочный период регулирования с началом долгосрочного 
периода регулирования в 2017 году, в номинальном выражении в размере 13,95%. 

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС 

России В.Г. Королева. 
 

Руководитель 
И.Ю.АРТЕМЬЕВ 

 
 
 


